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FIRST READING. 
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INTRODUCED 

~~ BILL NO • .Lf.!2._ 

B~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING DEALERS TO 

RECORD AND REPORT DELIVERIES OF LIQUEFIED PETROLEUM GAS USED 

TO POWER MOTOR VEHICLES; AND AMENDING SECTION 15-71-101, 

MCA. 11 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-71-101, MCA, is amended to read: 

"15-71-101. Tax to be collected on motor vehicles 

self-propelled by a liquefied petroleum gas -- recording and 

reporting of liquefied petroleum gas deliveries. (1) The 

department of highways shall, under the rules issued by the 

department of revenue, collect or cause to be collected from 

owners or operators of motor vehicles powered by any ~ 

liquefied petroleum gas an annual license tax fee on each 

s~eh vehicle7-which. The license tax fee is prorated on a 

quarterly basis and may be paid quarterly, semiannually, or 

annually according to the following schedule: 

{a) passenger cars and pickups whose licensed gross 

vehicle weight is 10,000 pounds or less, $108; 

(b) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is over 10,000 pounds and less than 

18,000 pounds, $144; 
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(c) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 18,000 pounds or more and less than 

48,000 pounds, $361; 

(d) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 48,000 pounds or more, $1,806; 

(e) school buses used to provide transportation 

services on contract with school districts in this state, 

$144. 

(2) Upon payment of the tax required by this section, 

the department of highways shall provide~ a-eer~tfteaee to 

be carried in each vehicle, a certificate whieh that is 

valid for a period of no less than a calendar quarter or for 

~tteh a further calendar period for which the tax is paid. 

(3) When a dealer delivers liquefied petroleum gas for 

use to power a motor vehicle, the dealer shall record the 

identifying number of the certificate issued and required to 

be carried in the motor vehicle as provided in subsection 

(2). On or before the last day of January, April, July, and 

October, the dealer shall report, on a form prescribed by 

the department of revenue, to the department of highways 

each delivery during the preceding calendar quarter of 

liquefied petroleum gas required to be recorded under this 

subsection." 

-End-

-2-

INTRODUCED BILL 
s~ \\q 



52nd Legislature SB 0119/02 

APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

SENATE BILL NO. 119 

INTRODUCED BY NOBLE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING DEALERS TO 

RECORD AND REPORT DELIVERIES OF LIQUEFIED PETROLEUM GAS USED 

TO POWER MOTOR VEH1CLES; AND AMENDING SECTION 15-71-101, 

MCA. II 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Or' MONTANA: 

Section 1. Section 15-71-101, MCA, is amended to read: 

"15-71-101. Tax to be cullected on motor vehiclef 

self-propelled by a liquefied petroleum gas -- recur~_'!.9 and 

reporting of liquefied petroleum g_~r.liveries.. (l} The 

de~artment of highways shall, und~r the rules issued t,1 the 

department of revenue, c.:ollect or cause to be collected from 

owners or operators of motor vehicles powered by Lny ~ 

liquefied petroleum gas an annual licerise tax fee on each 

stten vehicle7 -whieh. The license tax fee is prorated on a 

quarterly basis and may be paid quarterly, semiannually, or 

annually according to the following schedule: 

(a) passenger cars and pickups whose licensed gross 

vehicle weight is 10,000 pounc~s or less, $108; 

(b) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is O\er 10,000 pounds and less than 

25 18,JGO pounJs, $1~1; 
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(c) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 18,000 pounds or more and less than 

48,000 pounds, $361; 

(d} motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 48,000 pounds or more, $1,806; 

(e) school buses used to provide transportation 

services on contract with school districts in this state, 

$144. 

(2) Upon payment of the tax required by this section, 

the department of highways shall provideL a-eere±f¼eate to 

be carried in eac~ vehicle, a certificate whieh tha.!:_ is 

valid for a period of no less than a calendar quarter or for 

~~eh~ further calendar period for which the tax is paid. 

(3) When a dealer delivers liquefied petroleum gas for 

use to power a motor vehicle, the dealer shall record the 

identifying numher of the certificate issued and required to 

be carried in the motor vehicle as provided in subsection 

(2). On or before the last day of January, April, July, and 

October, the dealer shall report7-0fl-a-fe~m-p~ese~ibed-by 

the-department-of-revefttie 7 to the department of highways 

each delivery during the preceding calendar quarter of 

liquefied petroleum gas required to be recorded under this 

subsection." 

-End-

SECOND READING 
-2- SB 119 
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SENATE BILL NO. 119 

INTRODUCED BY NOBLE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING DEALERS TO 

RECORD AND REPORT DELIVERIES OF LIQUEFIED PETROLEUM GAS USED 

TO POWER MOTOR VEHICLE~; AND AMENDING SECTION 15-71-101, 

MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-71-101, MCA, is amended to read: 

•15-71-101. Tax to be collected on motor vehicle~· 

self-propel led by .!II liquefied petroleum gas -- recordil~ -~nd 

reporting of liquefied petroleum gas d~liverie~. (1) The 

de1•artment of highways shall, und,:r the rules issued hJ the 

department of revenue, c.:ollect or cause to be collected from 

owners or operators of motor vehicles powered by t..l"lly ~ 

liquefied petroleum gas an annual license tax fee on each 

9ttch vehicle1 -vhich. The license tax fee is prorated on a 

quarterly basis and may be paid quarterly, semiannually, or 

annually according to the following schedule: 

(a) passenger cars and pickups whose licensed gross 

vehicle weight is 10,000 pounc~s or less, $108; 

(b) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is o,·er- 10,000 pounds and less than 

18,000 poun~ls, $11! 1; 
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(c) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 18,000 pounds or more and less than 

48,000 pounds, $361; 

(d) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 48,000 pounds or more, $1,806; 

(e) school buses used to provide transportation 

services on contract with school districts in this state, 

$144. 

(2) Upon payment of the tax required by this section, 

the department of highways shall provide~ 8-eertiEie8te to 

be carried in each vehicle, a ~erti_ficate which that is 

valid for a period of no less than a calendar quarter or for 

9tteh a further calendar period for which the tax is paid. 

(3) When a dealer delivers liquefied petroleum gas for 

use to_power a motor vehicle, the dealer shall record the 

identifying number of the certificate issued and required to 

be carried in the motor vehicle as provided in subsection 

(2). On or before the last day of January, April, July, and 

October, __ the dealer shall report,-on-a-forffl.-pr~ser-ib~d-by 

the-d~partfflent-of-reventt~, to the department of highways 

each delivery___ during the preceding calendar quarter of 

liquefied petroleum gas req~ired to be recorded under this 

~~~~~-c~i9~_" 

-End-

TH I RD READ ING 
-2- SB 119 
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SENATE BILL NO. 119 

INTRODUCED BY NOBLE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING DEALERS TO 

RECORD AND REPORT DELIVERIES OF LIQUEFII-:D PETROLEUM GAS USED 

TO POWER f.lOTOR VEHJCLES; AND AMtNDlNG S!CCTION 15-71-101, 

MCA." 

BE IT ENACTED BY THE: LEGISLI\TURF: OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-71-101, MCA, is amended to read: 

•15-71-101. Tax to be cvllectPd on motor vehicle! 

self-propel led by n liquefied vetroleum gas :...:_~-~~£tD-1~.9 _and 

reporting of liquefied p~troleum g~_s dC'l1veries. ( l) The 

der,:ntment o( highways shall, und, r the rules issued b/ the 

department of revenue, collect or cause to be collected from 

owners or operalors of motor vehicles powered by t.r'l:y ~ 

liquefied petroleum gas an annual lice11sc tax fee on each 

~n:1eti vehicle 7 -whiel-'L The license tax fee is proratt_,d on a 

quarterly basis and may be paid quarterly, semiann.ually, or 

annually according to the following schedule: 

(a) passenger cars and pickups whose licen~Pd gross 

vehicle weight is 10,000 poun~s or less, $108; 

(b) molor trucks and truck lraclors whusP lice:;_...;ed 

gross vehicle wei0ht is o,er 10,000 pounds and less. than 

18, 1)00 pc1un,ls, $1·~ 1; 
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(c) motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 18,000 puunds or more and less than 

48,000 pounds, $361; 

(d) motor lr-ucks and truck tracti)rs whost::..· licensed 

gross vehicle weight is 48,000 pounds or more, $1,806; 

{e) school buses used to provide transportation 

services on contract with school districts in this state, 

$144. 

(2) Upon payment of the tax requjred by this section, 

the department of highways shall provideL a-certifieat~ to 

be carried in each vehicle, a certificate which that is 

valid for a period~ no less than a calendar quarter or for 

~Heh a further calendar period for which the tax is paid. 

(J) When a dealer delivers liquefiPd petroleum ga~ for 

use___tQ_J:,~_<:i:wer_a __ '!!?tor vehicle, the dealer shall record the 

i:,de~_!:JJ.Yi__n_.9_ nurnber of the certificate is~ued and req~ir~.'?~ 

be"-~~rried in the motor vehicle as .e_rovided in subsection 

l_2). _On or bc"'?~ _ _!--_he last d-!Y__of J~-~~~, April, July, and 

Qt;~oh~ r· , the dea 1 er __ sha ! _!___r~.E_0r t ,- -~n-e.-£0L"m-pr~.9r::r-i-bed:_!':r 

!_he--~~_e~ t"_t~~-1:!!_-of-t"e"entte-, ~---~~~e~ tmen t of highways 

ea~!'l ____ d~_!_i'.-'ery_ during the preceding calendar quarter of 

!_!__qut ... f_ied pelr·oleum gas required to be recorded under this 

subsPct ion." 

-End-

REFERENCE BILL 
-2- SB 119 


